Aktualni vyskyt skodlivych organismu a metodicka
doporuceni v ochrané chmele k 19.06. 2019

MsSice chmelova

I kdyz na pielomu mésice kvétna a Cervna pocCty msic v sacich pastech proti minulému
obdobi nepatrné vzrostly, vzhledem k proménlivému pocasi jsou odchyty v pastech pouze
primérné. V sacich pastech Vv Chrlicich bylo zaznamenano 297 ks msSice chmelové, ve
Vérovanech bylo zjisténo 180 ks, v Lipé bylo 9 ks a v Caslavi pak 40 ks.

V prvni dekadé¢ cervna byly odchyty msic v pastech znovu vyssi nez v predchéazejicim
tydnu, ale celkové dosahovaly opét jen primérnych hodnot. V sacich pastech v Chrlicich bylo
zaznamenano 566 ks msice chmelové, ve Vérovanech bylo zjisténo 219 ks, v Lipé bylo 51 ks
a v Caslavi pak 53 ks.

Podle SET konci v soucasné dob¢ prelet posledni 6. generace msice chmelové. Na
Olomoucku byl tento pfelet ukoncen jiz mezi 17. azZ 20. cervnem. Po dosazeni SET 1045
(konec pteletu mSice chmelové) mizeme v nékterych letech zaregistrovat ojedin€lé msice
chmelové, které jsou opozdéné, nebo prelétaji z vétSich vzdalenosti. Na zadklad€é vyhodnoceni
udaji od roku 1995 byli tito jedinci jesté pozorovani v pruméru 10 dnii po dosazeni uvedené
SET, a to vrozmezi od 8 do 14 dnt. Vzhledem Kk velmi nizkému poctu téchto jedinct a
dlouhodobému rezidudlnimu ucinku spirotetramatu je jejich vyskyt hospodéisky nevyznamny.

Na chmelnicich, kde bylo dosazeno kritického ¢isla, doporu€ujeme provést oSetient
ptipravkem Teppeki ¢i Plenum. Ptipravek Mospilan 20 SP lIze pouzivat na chmelnicich
uréenych pro tuzemské odbératele. Na porostech uréenych pro vyvoz mimo CR
doporucujeme konzultovat pouziti tohoto pfipravku s ptislusnou obchodni organizaci
vykupujici Vas chmel (MRL pro EU ¢ini 0,05 ppm). Ptipravek Movento 150 OD, ¢i 100 SC
doporucujeme vzhledem k vyznamnému vedlejSimu akaricidnimu G¢inku pouzit proti msici
chmelové az v pozdé€j$im terminu, nejlépe v prvni dekadé cervence.

Vyvoj preletu msice chmelové z primarnich hostitelskych rostlin — stav k 19.06. 2019
(Zdroj: automatické meteorologické stanice UKZUZ a CHI v TrSicich)

.| Smolnice | Olomouc, | »
Sledovana udilost | SET | Doksany | Kralovice | = " " | Zatee | pjice Vérovany | Trsice
(fdze pfeletu) (3°C) stav k stav k stav k stav k stav k stav k stav k
19.06. 19.06. 19.06. 19.06. 19.06. 19.06. 20.06.
2. Podatek | 5,0 | 26 04. 04.05. 25.04. | 26.04.| 24.04. 25.04. | 24.04.
generace | preletu
3. Pocatek | yax | 97,05, 24.05. 17.05. |19.05.| 09.05. 11.05. | 12.05.
generace | preletu
4. Pocatek | ero | 99 05 04.06. 29.05. | 31.05.| 24.05. 25.05. | 27.05.
generace | preletu
S Pocatek | 200 | 06,06, 12.06. 07.06. | 08.06.| 03.06. 03.06. 5.6.
generace | preletu
Pocatek | g00 | 14 06. 19.06. 15.06. | 15.06.| 11.06. 11.06. | 13.6.
6. preletu
generace | Konec | 45 | 9694 4% |93% | 1706 | 1806 | 20©
pieletu 99 %




Poznamka: 2. e 3. generace preletuji pouze v teplotné nadprimérnych rocich. Pielety mohou
byt nizké nebo nulové

- hlavni prelety v teplotné primérmém roce 1ze o¢ekévat v intervalu SET 695 az 975

- Posledni vrchol pieletu pti SET 975 se vyskytuje ve vSech rocich.
Podrobng¢;jsi informace najdete na:
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/aphid-bulletin/aphid-
bulletin/aphid-bulletin-2019/

Sviluska chmelova

Stavajici charakter pocasi je optimalni pro vyvoj tohoto skudce, ktery se objevil na
mnoha chmelnicich pomérné brzy. Vysoké teploty urychluji vyvoj svilusek od vaji¢ka az po
dospélce. Pii primérné teploté 15 °C trva vyvoj sviluSky v priméru 33 dnl a se zvySujici se
teplotou se muze zkratit az na jeden tyden. Pti primérnych teplotach napt. kolem 20 °C se
zkracuje na 14 dni. Vzhledem ke stavajicimu vyvoji pocasi byl na mnoha chmelnicich jiz
zjistén vyskyt svilusky chmelové v poctech ptekracujici kritické cislo pro realizaci
ochranného zasahu (5 svilusek ve spodnich listovych patrech). Doporu¢ujeme proto
pravidelné provadét disledny monitoring vyskytu tohoto Sktidce.

Na lokalitach, kde jiz byl zjistén vyse uvedeny pocet svilusky chmelové a nebyl zde
zatim aplikovan zadny akaricid a vzhledem k pokracujicimu vyvoji pocasi také na lokalitach,
kde se pocet jedinct tomuto kritickému ¢islu blizi, doporucujeme, tak jako v minulé aktualité,
neprodlené provést oSetieni akaricidem Nissorun 10 WP v 0,05 % konc., ptipadné Ortus 5
SC v 0,125 % konc., nebo Vertimec 1,8 EC v 0,04% konc..

Z dtvodu ohniskového vyskytu tohoto Skiidce a také z divodu zjisténi vyskytu
svilusky i ve vys$ich listovych patrech doporuc¢ujeme oSetfovat celou plochu.

O strategickém pouziti zoocidu Movento 150 OD, ¢i 100 SC coby vyznamného
akaricidu jsme se jiz zminili vySe.

Peronospora chmelova

Vyvoj pocasi béhem prvni poloviny ¢ervna vytvofil vhodné podminky pro vznik a
Siteni plisné chmelové. Z pohledu kratkodobé progndzy peronospory chmelové byly u
ozdraveného ZPC splnény podminky pro 2. postfik proti této chorobé na 71% sledovanych
lokalitdich a u hybridnich odrid pak na 86 %. Vzhledem k vySi indexu peronosporového
pocasi a jeho dalSimu vyvojovému trendu, vyskytu pfiznakd primarni a sekundarni infekce
této choroby na nékterych lokalitach a také vzhledem ptedpovédi pocasi doporucujeme toto 2.
oSetfeni v obdobi od 21. do 30.06.2019 provést.

Pro tento postiik 1ze dle metodiky ochrany chmele pro rok 2019 pouzit néktery z
nasledujicich fungicidt: Ridomil Gold Combi Pepite, Folpan Gold, Bellis nebo Ortiva. Na
chmelnicich s vy$§im vyskytem klasovitych vyhoni doporucujeme provést jiz nyni oSetieni
kurativné puasobicim fungicidem Curzate K. V rdmci fungicidnich sledi doporucujeme
jednotlivé fungicidy prostiidat a neaplikovat po sobé piipravky ze skupiny strobilurini
(Ortiva a Bellis). Rovnéz nepouZzivejte po sobé v ramci fungicidnich sledti mandipropamid
(Revus) a dimethomorph (Orvego), patiici do skupiny CAA fungicidt.


http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/aphid-bulletin/aphid-bulletin/aphid-bulletin-2019/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/aphid-bulletin/aphid-bulletin/aphid-bulletin-2019/

Kratkodoba prognéza peronospory chmelové v roce 2018

Meteorologicka stanice : KnéZeves
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o Index PE pocasi
Primeérna o .

Datum | teplotave | Pramernd | SEZKY =g i Poé.dni

°C ’ hodnoty- | Foteentll < 15450 | s 1>420

i SOUCHY"L I Mer. | hybridy
4.6. 22,18 62,44 0 29 238 0 0
5.6. 22,29 66,16 0 26 190 0 0
6.6. 18,81 82,89 4,8 189 323 0 0
7.6. 17,94 79,56 0 169 448 0 1
8.6. 17,22 57,23 0 58 472 1 2
9.6. 17,67 62,30 0 44 486 2 3
10.6. 20,45 76,14 10,8 198 657 3 4
11.6. 21,76 80,76 0 209 677 4 5
12.6. 23,58 67,09 0 100 609 5 6
13.6. 19,55 72,47 0 57 607 6 7
14.6. 22,72 64,49 0 47 610 7 8
15.6. 23,88 68,12 0 41 453 8 9
16.6. 18,17 76,03 54 170 414 8 9
17.6. 19,84 65,77 0 160 474 9 10
18.6. 20,76 65,48 0 84 502 10 11
InfekCni tlak peronospory
Hodnoty indexu - T chmelové pro 2. postiik vroce 2019 - ozdraveny ZPC KnéZeves.
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Meteorologicka stanice : LibéSice

o Index PE pocasi
Pramérna o .

Datum | teplotave | "R o svr?nz:;y Denni |o.... | Po&.dni|Po&.dni
°C ’ hodnoty- | Foteentll < 15450 | s 1>420
i SOUCHY"L I Mer. | hybridy
4.6. 23,28 66,27 0,0 28 196 0 0
5.6. 23,50 68,23 0,0 25 167 0 0
6.6. 19,88 8569 10,8 211 333 0 0
7.6. 18,62 88,61 0,4 194 490 1 1
8.6. 17,62 66,33 0 139 598 2 2
9.6. 18,89 60,71 0 70 640 3 3
10.6. 23,08 69,57 3 203 817 4 4
11.6. 24,78 76,86 0 232 838 5 5
12.6. 24,30 7420 34 225 869 6 6
13.6. 20,02 79,28 2 191 921 7 7
14.6. 23,34 65,57 0 195 1045 8 8
15.6. 25,85 68,93 0 113 956 9 9
16.6. 19,75 70,56 1 170 894 10 10
17.6. 21,00 62,60 0 165 833 11 11

18.6. 21,86 61,04 0 85 728 12 12

Hodnoty indexu -1

Infekéni tlak peronospory

chmelové pro 2. postiik v roce 2019 - ozdraveny ZPC Lib&Sice.

1200

1000 AN

N / \\

600 ///

400 /

200 _________//

0 . . . . . : . : . . .
46. 56. 66 76 86, 96 106. 116 126 136, 146 156. 166. 176 186

—+—Index - | —— Hrani¢ni konstanta

Hodnocené dny



Meteorologicka stanice : Rocov

o Index PE pocasi
Pramérna o .

Datum | teplotave | "R o svr?nz:;y Denni |o.... | Po&.dni|Po&.dni
°C ’ hodnoty- | Foteentll < 15450 | s 1>420
i SOUCHY"L I Mer. | hybridy
4.6. 23,19 59,05 0,0 30 236 0 0
5.6. 23,53 62,02 0,0 27 192 0 0
6.6. 18,58 87,95 10,0 202 338 0 0
7.6. 17,88 81,78 0 172 467 1 1
8.6. 17,17 56,90 0 58 489 2 2
9.6. 18,86 50,12 0 40 498 3 3
10.6. 20,90 7760 66 201 673 4 4
11.6. 22,34 79,75 0 213 684 5 5
12.6. 23,71 64,19 1,6 197 709 6 6
13.6. 19,29 7474 04 173 825 7 7
14.6. 23,15 62,99 0 188 972 8 8
15.6. 24,28 67,81 0 104 875 9 9
16.6. 17,68 78,67 5,2 170 833 10 10
17.6. 20,16 62,02 0 156 791 11 11

18.6. 21,70 58,35 0 82 699 12 12

Hodnoty indexu -1
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chmelové pro 2. postiik vroce 2019 - ozdraveny ZPC Rodlov.

Infekéni tlak peronospory
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Meteorologicka stanice : Staiikovice

o e Index PE pocasi
Primeérna oL, .
Datum | teplotave | Pramernd | Sk = oy Poc.dni | Po&.dni
\ v mm ati i - -
°C ’ hodnoty- Z‘Zt:]%‘:"_"l' s 1>450 | s 1420
i Y7 Mer. |hybridy
4.6. 24,40 58,70 0,0 32 253 0 0
5.6. 24,30 77,20 0,0 32 207 0 0
6.6. 21,20 73,60 0,0 24 173 0 0
7.6. 19,90 71,50 0,8 173 299 0 0
8.6. 19,60 54,20 0 134 395 0 0
9.6. 19,10 55,40 0 66 429 0 1
10.6. 22,60 67,70 23,4 215 612 1 2
11.6. 23,50 75,10 21,4 237 826 2 3
12.6. 25,10 66,00 0 213 866 3 4
13.6. 22,10 65,90 0 91 823 4 5
14.6. 24,10 60,38 0 64 821 5 6
15.6. 26,40 62,99 0 55 661 6 7
16.6. 20,60 68,79 9 183 606 7 8
17.6. 21,90 61,69 0 172 565 8 9
18.6. 22,60 60,40 0 88 562 9 10
Infekcni tlak peronospory .
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postiik vroce 2019 - ozdraveny ZPC Staikovice.
1000
900
800 l/.\—\
0 // \\
600
/ i
500
/
400 //"
300 /
200 e
100
0 T T T T T T T T T T
4.6. 56. 6.6 7.6. 8.6. 9.6 106. 116 126. 136. 146 156. 166. 176

—+—Index - | —— Hrani¢ni konstanta

Hodnocené dny




Meteorologicka stanice : Steknik

o Index PE pocasi
Pramérna L s

Datum | teplotave | "R o sr?:r';y Denni |o.... | Po&.dni|Po&.dni
°C YT hodnoty- [ REtidennil (15450 | s 15420
i SOUCHY"L I Mer. | hybridy
4.6. 23,73 66,83 0,0 33 270 0 0
5.6. 23,76 71,11 0,0 30 217 0 0
6.6. 20,35 83,73 0,8 202 356 0 0
7.6. 19,77 78,75 0 185 491 1 1
8.6. 18,96 59,31 0 69 520 2 2
9.6. 18,88 63,55 0 49 535 3 3
10.6. 21,96 76,35 20 222 727 4 4
11.6. 23,73 79,87 0,2 228 753 5 5
12.6. 24,63 72,13 1,2 223 791 6 6
13.6. 21,64 73,57 0,2 195 916 7 7
14.6. 23,74 67,03 0 202 1069 8 8
15.6. 25,60 69,05 0 112 959 9 9
16.6. 19,97 74,48 5,2 185 915 10 10
17.6. 21,39 69,53 0 183 876 11 11

18.6. 22,67 67,15 0 95 777 12 12

Infekéni tlak peronospory o
Hodnoty indexu - 1 chmelové pro 2. postiik vroce 2019 - ozdraveny ZPC_Steknik.
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Meteorologicka stanice : Zatec
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o Index PE pocasi
Pramérna L s
Datum | teplotave | "R o sr?:r';y Denni |o.... | Po&.dni|Po&.dni
°C YT hodnoty- [ REtidennil (15450 | s 15420
i SOUCHY"L I Mer. | hybridy
4.6. 22,60 66,90 0,0 95 784 1 1
5.6. 22,70 88,90 0,0 78 788 2 2
6.6. 19,70 83,50 04 195 749 3 3
7.6. 18,40 79,90 0,8 175 734 4 4
8.6. 17,90 62,80 0 135 678 5 5
9.6. 17,60 63,10 0 66 649 6 6
10.6. 20,90 77,50 23 217 788 7 7
11.6. 22,30 84,30 22 244 836 8 8
12.6. 23,50 75,50 0 216 877 9 9
13.6. 20,20 76,18 1,2 186 929 10 10
14.6. 22,70 69,10 0 195 1058 11 11
15.6. 24,90 72,85 0 112 954 12 12
16.6. 19,30 76,99 9,2 187 897 13 13
17.6. 20,30 71,07 0,2 176 857 14 14
18.6. 20,90 71,08 0 181 852 15 15
Infekéni tlak peronospory Lo
Hodnoty indexu - 1 chmelové pro 2. postiik vroce 2019 - ozdraveny ZPC_Zatec.
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Meteorologicka stanice : Trsice

PE polohy

Pétiden
ni
soucty-|

Poé.
dni s
1>405

Normalni
polohy hybridy

Index
. PE
Priamér oy «

. Primér Srazk ocasi

Datum na na RV y ,

teplota V% vmm | Denni
ve °C hodnoty

-i

31.5. 16,60 66,42 0 64
1.6. 18,10 73,46 0 53
2.6. 20,40 65,71 0 41
3.6. 20,80 64,88 0 34
4.6. 21,10 71,21 14 185
5.6. 20,70 71,96 0 181
6.6. 20,30 70,71 0 87
7.6. 20,60 78,13 7,2 200
8.6. 17,30 78,67 0 160
9.6. 19,30 63,63 0,2 151
10.6. 24,40 64,46 0 203
11.6. 26,00 58,08 0 103
12.6. 25,50 60,67 0 69
13.6. 24,40 67,71 21,5 231
14.6. 24,10 79,00 0,2 230
15.6. 25,80 61,71 0 211
16.6. 20,80 76,13 0,2 191
17.6. 20,90 60,96 0 161
18.6. 22,20 62,04 0 88
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V trSické chmelai'ské oblasti doslo v obdobi od 31.5.2019 do 12.6.2019 K piekroceni

hraniéni konstanty u ozdraveného ZPC (meristému) o 33 %, u hybridnich odrid o 42 % a na

peronosporovych lokalitach byla tato konstanta piekro¢ena dokonce o 57 %.
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Infekéni tlak peronospory chmelové v TrSicich v roce 2019- ozdraven
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Index I - pétidenni soucty indexti peronosporového pocasi

Hrani¢ni konstanta - je-li hodnota I rovna nebo vetsi jako 500 u ZPC (420 pro hybridni
odriidy a 450 pro ozdraveny ZPC), pak jsou splnény podminky pro vyvoj a Sifeni peronospory
chmelové.

Osetieni se doporucuje, byla-li piekrocena hrani¢ni konstanta minimalné u 11-ti (9-ti
pro TrSicko) z 15-ti (13-ti pro TrSicko) sledovanych dni.

Signalizace jednotlivvch postriku proti peronospore chmelové u meristému na nize
uvedenvch lokalitach v roce 2019.

Lokalita Signalizace postriku ¢islo

L [ 2 [ 3 | 4 [ 5 [ 6 [ 7
KnéZeves N X " 5 N > >
Libé&Sice N N 2 ” o " 5
Rocov N N ) " N 5 ,
Starikovice N X ) " N 5 ;
Steknik N N " N J 7 ,
Zatec N N ) " N 5 ,
Trsice N N o " N 7 ,




Signalizace jednotlivych postrika proti peronospoie chmelové u hybridi na nize
uvedenvch lokalitach v roce 2019.

Lokalita Signalizace postriku cislo
1 [ 2 [ 3 [ 4 [ 5 [ 6 ]
KnéZeves N N " 5 N 5
Libésice N N " 5 J 5
Rocov N \/ " ” N ’
Starikovice N X 5 " N 5
Steknik N N ) " N ’
Zatec N N ” 5 N o
Trsice N N " " N ;

X — postfik mozno vynechat,
? — nevyhodnoceno,
\ - postiik nutno provést




